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Członowe przenośniki nieckowe stanowią u-
znane przenośniki, które znalazły wielorakie
zastosowanie w podziemnych pracach kopalnia¬
nych.

Układ członowy jest przeważnie bądź taki, że
każdy człon obejmuje górą człon sąsiedni i jest
objęty dołem przez inny człon sąsiedni, bądź
też taki, że na przemian jeden człon obejmuje
górą z obuj stron człony sąsiednie, a następny
człon obejmuje człony sąsiednie dołem. Pierw¬
sza konstrukcja ze względu na niesymetryczny
układ poszczególnych członów względem cięgna
stanowiąc biegnący w jednym kierunku łusko-
waty układ, nadaje się mniej do przenoszenia
w obi; kierunkach niż drugi układ, który dzięki
symetrycznemu układowi poszczególnych czło»-
nów względem cięgna pozwala na jednakowo
sprawne przenoszenie w obu kierunkach.

W tej drugiej konstrukcji znane jest umo¬
cowywanie członów nieckowych w pewnych odj-
stępach wzajemnych na jednym lub kilku cię¬
gnach oraz zaginanie członów na obu końcach

w dół odpowiednio do odchylenia kątowego
w miejscu nawrotów. Takie niecki wsporcze
podtrzymują między sobą niecki mostkowe
wypełniające przedział między dwiema niecka¬
mi wsporczymi. Konieczne połączenie między
nieckami wsporczymi i nieckami mostkowymi*
które nie są połączone ź cięgnem jak niecki
wsporcze, wykonywano za pomocą wzajemnego
zaczepienia szczelinowego, np. w ten sposób, że
niecki mostkowe, opierające się na nieckach
wsporczych są zaczepione na obu końcach, wy¬
stającymi nasadkami lub podobnymi występami
pod sąsiednie niecki wsporcze, aby uniknąć
spadania niecek mostkowych na nawrocie lub
na ciągu dolnym.

Taka zasadnicza konstrukcja z nieckami
wsporczymi przymocowanymi do cięgna i z pod¬
trzymywanymi przez nie nieckami mostkowymi
daje w praktyce dobre wyniki, jednak w do¬
tychczasowym wykonaniu wymaga jeszcze ule¬
pszeń pod wielu względami. W szczególności
pewne trudności sprawia dotychczasowe wza-



jemhę łączenie szczelinowe in^cek wobec konie¬
cznych ruchów ^wzajemnych niecek względem sie-
bi£kV prostej i ni nawrotach. Potrzebne są spe-
cjalne\i^«cnia aby utrzymać niecki mostkowe
w kierunku podłużnym w położeniu środko-

Wym. Dodać* jeszcze należy, że otrzymanie do¬
kładnej długości niecek, koniecznej ze wzglę¬
du na pewność działania połączenia szczelino¬
wego, jest trudne pod względem wykonania,
albo kosztowne i żmudne wobec czego, jak
poucza doświadczenie, zbyt krótkie niecki mo¬
stkowe łatwo wypadają ze złącza szczelinowe¬
go powodując poważne zakłócenie ruchu. Przy¬
czynia się do tego jeszcze naturalne wydłuże¬
nie łańcuchów zachodzące podczas pracy.

Wynalazek dotyczy nieckowego przenośnika
członowego z nieckami wsporczymi umocowa¬
nymi na jednym lub kilku) cięgnach w pewnych
odstępach wzajemnych i zagiętymi na końcach
w dół odpowiednio do załamań na nawrocie,
podpierającymi niecki mostkowe między dwie¬
ma nieckami wporczymi. Wynalazek polega za¬
sadniczo na tym, że niecki mostkowe wspiera¬
jące się na nieckach wsporczych, zaczepiają
dołem niecki wsporcze występami stano¬
wiącymi obsady dla sworzni poprzecznych lub
podobnych narządów łącznikowych w położo¬
nych pod nieckami wsporczymi połączeniach
przegubowych, które podtrzymują niecki most¬
kowe na ich sąsiednich nieckach wsporczych
w kierunku podłużnym z luzem, umożliwiają¬
cym różne co do wielkości nakładanie się wza¬
jemne niecek na prostej i na nawrotach. Dzięki
temu w sposób najprostszy osiąga się pewność,
że niecki mostkowe we wszelkich zachodzących
podczas ruchu położeniach będą utrzymane na
nieckach wsporczych i nie spadną. Łatwe monto¬
wanie i wymontowywanie niecek wsporczych
jest zapewnione dzięki zastosowaniu rozłączal-
hych sworzni poprzecznych, np. trzpieni na-
prężnych itd.

Korzystnie jest, gdy umocowanie przegubowe
niecek mostkowych, na nieckach wsporczych na
jednym końcu niecki jest bez luzu, a na drugim
końcu posiada pewien luz. Dla otrzymania po¬
trzebnego luzu można zastosować w znany spo¬
sób otwory podłużne lub widełki. Można jednak
również łatwo zastosować sprężyste umocowa¬
nie przegubowe, np. w ten sposób, że występy
zaczepiające dołem niecki wsporcze są wykona¬
ne sprężyście z jednej strony niecki mostkowej.

W przypadku nieckowego przenośnika czło¬
nowego z krążkami bieżnymi na co drugiej,
trzeciej lub dalszej niecce wsporczej jak rów¬
nież z łańcuchem środkowym albo liną dla ja¬

zdy na zakrętach umocowanie przegubowe z lu¬
zem albo sprężyste połączenie podłużne między
niecką wsporczą i niecką mostkową powinno
według wynalazku najlepiej znajdować się na
niecce wsporczej posiadającej krążki bieżne.
Zaginanie pod kątem, konieczne do jazdy na
zakrętach, może wówczas, jak to już jest zna¬
ne w nieckowych przenośnikach członowych in¬
nej konstrukcji, odbywać się z obu stron nie¬
cek zaopatrzonych w krążki bieżne, natomiast
znajdujące się między tymi nieckami wsporczy¬
mi niecki wsporcze bez krążków bieżnych oraz
niecki mostkowe, wypełniające odstępy między
nimi, przebiegają na zakrętach po cięciwie
w położeniu wyprostowanym.

Gdy cięgno stanowi łańcuch o ogniwach o-
krągłych należy pod środkiem każdej niecki
wsporczej umocować nieruchomo w znany spo¬
sób poziome lub pionowe ogniwo łańcucha. Ta¬
kie umocowanie jest korzystne, zwłaszcza pod¬
czas obiegu na nawrotach, gdyż wtedy nie mo¬
gą zachodzić żadne ruchy względne między łań¬
cuchem i niecką wsporczą, jak w znanych kon¬
strukcjach, w których poszczególne niecki albo
niecki wsporcze posiadają kilka punktów umo¬
cowania uszeregowanych na łańcuchu tak, iż na
skutek zgięcia łańcucha na nawrotach zachodzą
przesunięcia podłużne między punktami za¬
czepienia łańcucha i nieckami.

Korzystnie jest gdy środek obrotu połączeń
przegubowych znajduje się pod początkiem za¬
gięcia końca niecki wsporczej na osi cięgna
lub na poziomie tej osi. Oprócz tego środek
obrotu połączeń przegubowych może z korzy¬
ścią znajdować się wewnątrz półkola opisane¬
go przez zewnętrzny promień zagięcia pierwsze¬
go luźnego ogniwa łańcucha na osi łańcucha lub
wyżej. Poza tym proponuje się, aby środek
obrotu połączeń przegubowych każdej niecki
wsporczej z sąsiednimi nieckami mostkowymi
znajdował się w obszarze kąta, jaki tworzą
środki obrotu stałego ogniwa łańcucha wzglę¬
dem środków sąsiednich luźnych ogniw z po¬
czątkiem i końcem zagięć niecki wsporczej.
Według tych wskazówek można znaleźć bez tru¬
du zależne pd długości względnie ukształtowa¬
nia niecek wsporczych i niecek korytkowych
optymalnie najdogodniejsze położenie złącz prze¬
gubowych, aby te złącza przy zmianie biegu,
na prostej, przejściu na nawroty i na samych
nawrotach wykonywały najmniejsze lub naj¬
korzystniejsze ruchy względne.

Szczególnie korzystna konstrukcja powstaje
wtedy, gdy między każdym stałym ogniwem
łańcucha niecki wsporczej znajduje się kilką



luźnych, najlepiej pięć luźnych Ogniw łańcucha
pokrytych nieckami mostkowymi, przy czym
każda niecka mostkowa jest dłuższa od trzech
ogniw łańcucha a krótsza od pięciu.

Niecki mostkowe powinny w znany skąd¬
inąd sposób posiadać wnęki podłużne dla po¬
mieszczenia łańcucha zgiętego na nawrotach.
Według wynalazku niecki mostkowe mogą rów¬
nież posiadać ukształcalną lub sprężystą wkład¬
kę denną%z gumy lub tworzywa syntetycznego.
Niecki mostkowe mogą być również wykonane
w sposób uchylny lub odchjęlny dla przyjęcia
zgięcia łańcucha na nawrotach. Stosując sprę¬
żystą wkładkę denną w obszarze przegięcia łań¬
cucha osiąga się jeszcze tą zaletę, że gdy
niecka jest załadowana to na prostej sprężysta
wkładka denna może uginać się w pewnym
stopniu w dół aż do oparcia na łańcuchu środ¬
kowym, dzięki czemu uzyskuje się pewne zwię¬
kszenie przekroju przenośnika.

Wynalazek stawia oprócz tego propozycję u-
mieszczenia uchwytu łańcucha na nieckach
wspdrczych pod środkową wygiętą w górę wnę¬
ką poprzeczną. Taki uchwyt łańcucha może być
kprzystnie wykonany w ten sposób, że zależnie
od potrzeby może być założony łańcuch środ¬
kowy lub dwa łańcuchy symetrycznie wzglę¬
dem Środka, np. w ten sposób, że uchwyt łań¬
cucha posiada symetrycznie względem osi środ¬
kowej przenośnika cztery w przybliżeniu pół¬
okrągłe wycięcia lub podobne oparcia dla o-
gniw poziomych w odległości równej szerokości
ogniwa łańcucha z odpowiednią płytką zacisko¬
wą, zamocowywaną za pomocą złącza śrubowego
lub podobnego.

Na rysunku przedstawiono schematycznie
przykład wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia przekrój podłużny lub częściowy widok
z boku, fig 2 — widok z góry, fig. 3 — widok
niecki wsporczej z krążkami bieżnymi i prowa-
dniczymi, fig. 4 — nieckę wsporczą bez krąż¬
ków, patrząc w kierunku osi podłużnej przeno¬
śnika, fig. 5 — widok z boku odmiany niecki
mostkowej i fig. 6 — przekrój podłużny przejś¬
cia przenośnika z drogi prostej na nawrót,
jako przedłużenie fig. 1.

Cyfra 1 oznacza łańcuch o ogniwach okrąg¬
łych na którym za pomocą płytek zaciskowych
2 i podpórek łańcuchowych 3 są umocowane
niecki wsporcze 4. Umocowanie jest tego ro¬
dzaju, że zamocowany człon łańcuchowy pozo¬
staje nieruchomy względem niecki wsporczej
we wszystkich położeniach roboczych. Niecki
wsporcze 4 są zagięte na końcach w miejscu 5
w dół. Niecki te posiadają oprócz tego środko¬

wą wygiętą w górę wtutką poprzeczną 6r pod
którą znajdują się uchwyt łańcuchowy 2, 3,

Jak widać na fig 3 i 4 pod nieckami Wspor-
czymj 4 znajdują się szczeliny 7 oraz zakładane
sworznie 8. Na tych figurach widać również,
że ten sam uchwyt łańcuchowy 2, 3 pozostawia
do wyboru umocowanie jednego łańcucha środ¬
kowego 1 lub dwóch łańcuchów l, la tui obok
siebie.

Przenośnik posiada krążki bieżne 9, szyny 10
tych krążków, krążki prowadnicze 11 oraz ich
szyny prowadnicze 12. Niecki mostkowe 13 nie
mają żadnego połączenia z łańcuchem 1. Niec¬
ki te swymi końcami opierają się na zagięciach
5 niecek wsporczych 4. Występy 14 tych niecek,
posiadające na jednym końcu otwory podłużne
15 a na drugim końcu otwory okrągłe 16, się¬
gają do szczejin 7 niecek wsporczych i tworząc
złącza przegubowe wraz z trzpieniami poprzecz¬
nymi 8 względnie trzpieniami naprężnymi. Do
wnęki podłużnej 11 w nieckach mostkowych 13
może wejść łańcuch 1 zagięty na nawrotach.

Fig 5 przedstawia odmianę takiej niecki. Dno
niecki mostkowej 13 nie jest stale wygięte
w górę lecz posiada wkładkę sprężystą 18, któ¬
rą, jak zaznaczono linią kreskowaną może na
nawrotach ustępować w górę odpowiednio do
zgięcia łańcucha, gdy natomiast niecka jest
załadowana na prostej może w pewnym sto¬
pniu pod wpływem materiału przenoszonego
wyginać się w dół, jednak najwyżej tylko do
oparcia na naprężonym łańcuchu 1, jak zazna¬
czono również linią kreskowaną.

Nieckowy przenośnik członowy według wy¬
nalazku wyróżnia się prostą i celową konstruk¬
cją oraz prostotą składania i rozbierania. Niecki
mostkowe są pomimo to trzymane pewnie, tak
iż nie mogą spadać nawet gdy różnią się nieco
od wymiaru normalnego, zwłaszcza gdy są nie¬
co krótsze. Jest to ważne ze względu na eko¬
nomiczną produikcję seryjną. Tak samo później¬
sze wydłużenia łańcucha nie wywierają szkod¬
liwego wpływu na pewność trzymania niecek
mostkowych.

Konstrukcja według wynalazku może służyć
jako zabezpieczenie w razie pęknięcia łańcu¬
cha. Ponadto przy dostatecznie mocnym wyko¬
naniu części łączących jest możliwe urucha¬
mianie przenośnika bez żadnego łańcucha lub
podobnych cięgien zwłaszcza na krótszych od¬
ległościach przenoszenia. W t(ym przypadku
oczywiście nie może być otworów podłużnych
albo luzu między złączeniami.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Członowy przenośnik nieckowy z nieckami
wsporczymi, umocowanymi na jednym lub
kilku cięgnach w pewnych odległościach od
siebie i zagiętymi na końcach w dół odpo¬
wiednio do zagięcia kątowego na nawrocie
oraz podtrzymującymi niecki mostkowe, u-
trzymywane między dwiema nieckami wspor¬
czymi, znamienny tym, że niecki mostkowe
(13) opierające się na nieckach wsporczych
(4), zaczepiają dołem niecki wsporcze wy¬
stępami {14), stanowiącymi obsady dla swo¬
rzni poprzecznych (8) lub podobnych narzą¬
dów łącznikowych w połączeniach przegu¬
bowych, znajdujących się_ pod nieckami
wsporczymi i trzymających niecki mostko¬
we na sąsiednich nieckach wsporczych w
kierunku! podłużnym z luzem, który umożli-
.wia nakładanie się wzajemne różnych co do
wielkości niecek na prostej i na nawrotach.

2. Członowy przenośnik nieckowy według
zastrz. 1, znamienny tym, że umocowanie
przegubowe niecek mostkowych na nieckach
wsporczych na jednym końcu niecki jest bez
luzu a na drugim końcu niecki z luzem
(otwór podłużny (15), widełki lub konstruk¬
cja sprężysta).

3. Członowy .przenośnik nieckowy z krążkami
bieżnymi tylko na co drugiej, trzeciej lub
dalszej niecce wsporczej oraz z łańcuchem
środkowym lub liną dla jazdy na zakrętach
według zastrz. 1, znamienny tym, żę umoco¬
wanie przegubowe z luzem (15) względnie
sprężyste połączenie podłużne między niecką
wsporczą i niecką mostkową znajduje się
na niecce wsporczej posiadającej krążki bież¬
ne (9).

4. " Członowy przenośnik nieckowy wedł
zastrz. 1 — 3, znamieny tym, że środek ob
tu złącz przegubowych znajduje się pod p
czątkiem zagięć (5) końca niecki wspo
na osi lub na poziomie osi cięgna.

5. Członowy przenośnik nieckowy wedł
zastrz. 1, znamienny tym, że niecki mostk
(13) posiadają w znany sposób wnęki pod
(17) dla przyjęcia łańcucha (1) zagiętego
nawrotach. -

6. Członowy przenośnik nieckowy wedłu
zastrz. 1, znamienny tym, że niecki mostk
we (13) posiadają odkształcalną lub sprę
żystą wkładkę denną (18) z gumy lub z two
rzywa syntetycznego, albo też są wykonań
w sposób otwieralny lub odchylny dla przy
jęcia łańcucha zgiętego na nawrotach.

7. Członowy przenośnik nieckowy według je
dnego lub kilku zastrzeżeń poprzednich, zna
mienny tym, że niecki wsporcze (4) posiada
ją uchwyt łańcuchowy (3) pod środkową
wnęką poprzeczną (6) wygiętą w górę.

8. Członowy przenośnik nieckowy według
zastrz. 7, znamienny tym, że uchwyt łańcu¬
chowy (3) posiada rozmieszczone symetrycz¬
nie względem osi przenośnika cztery prawie
półokrągłe wycięcia lub podobne oparcia,
w odległości wzajemnej równej szerokości
ogniw łańcucha, dla pomieszczenia pozio¬
mych ogniw, z odpowiednią znaną skądinąd
płytką zaciskową (2), przytwierdzaną za po¬
mocą połączenia śrubowego lub podobnego,,
dla umocowania w razie potrzeby jednego
łańcucha środkowego (1) lub dwóch łańcu¬
chów (1, la) symetrycznie względem środka.

Oskar Noe

Zastępca: Kolegium. Rzeczników Patentowych.
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